
 

 

 

 

 

 

PROVINSI JAWA TENGAH 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN TEMANGGUNG  

NOMOR 4 TAHUN 2015 

TENTANG 

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN DAERAH KABUPATEN TEMANGGUNG 
NOMOR 4 TAHUN 2008  

TENTANG  

PERUSAHAAN DAERAH AIR MINUM KABUPATEN TEMANGGUNG 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI TEMANGGUNG, 

 

Menimbang : a. bahwa untuk lebih meningkatkan kinerja pelayanan kepada 

masyarakat dan fungsi Perusahaan Daerah Air Minum 
Kabupaten Temanggung sebagai Perusahaan Daerah yang 
mandiri berdasarkan prinsip-prinsip ekonomi yang sehat, 
maka perlu dilakukan perubahan pada beberapa ketentuan; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

huruf a, maka perlu menetapkan Peraturan Daerah tentang 
Perubahan Kedua Atas Peraturan Daerah Kabupaten 
Temanggung Nomor 4 Tahun 2008 tentang Perusahaan 
Daerah Air Minum Kabupaten Temanggung; 

 

Mengingat : 1.Pasal 18 Ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia Tahun 1945; 

2.Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten Dalam 
Lingkungan Provinsi Jawa Tengah; 

3.Undang-Undang Nomor 11 Tahun 1974 tentang Pengairan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1974 Nomor 

3046, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 3046); 

4.Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 
Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4286); 

5.Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

6.Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2004 tentang Perindustrian 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004            
Nomor 22, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 3274); 



 

7. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang 

Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggungjawab Keuangan 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 
Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4355); 

8. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 
Perimbangan Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 

9. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia                
Nomor 5234); 

10. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah 
diubah beberapakali terakhir dengan Undang-Undang 
Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas 
Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4578); 

12. Peraturan Presiden Nomor 87 Tahun 2014 tentang 
Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 

2011 tentang Pembentukan Peraturan Perundang-
undangan; 

13. Peraturan Daerah Kabupaten Temanggung Nomor 4 Tahun 
2008 tentang Perusahaan Daerah Air Minum Kabupaten 
Temanggung (Lembaran Daerah Kabupaten Temanggung 
Tahun 2008 Nomor 4), yang telah diubah dengan Peraturan 
Daerah Kabupaten Temanggung Nomor 14 Tahun 2013 

tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah Kabupaten 
Temanggung Nomor 4 Tahun 2008 tentang Perusahaan 
Daerah Air Minum Kabupaten Temanggung (Lembaran 
Daerah Kabupaten Temanggung Tahun 2013 Nomor 16); 

Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN TEMANGGUNG 

dan 

BUPATI TEMANGGUNG 

 

MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG PERUBAHAN KEDUA ATAS 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN TEMANGGUNG NOMOR 4 
TAHUN 2008 TENTANG PERUSAHAAN DAERAH AIR MINUM 
KABUPATEN TEMANGGUNG. 



 

Pasal I 

 

Peraturan Daerah Kabupaten Temanggung Nomor 4 Tahun 2008 tentang 

Perusahaan Daerah Air Minum Kabupaten Temanggung (Lembaran Daerah 
Kabupaten Temanggung Tahun 2008 Nomor 4), yang telah diubah dengan 
Peraturan Daerah Kabupaten Temanggung Nomor 14 Tahun 2013 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Daerah Kabupaten Temanggung Nomor 4 Tahun 2008 
tentang Perusahaan Daerah Air Minum Kabupaten Temanggung (Lembaran 
Daerah Kabupaten Temanggung Tahun 2013 Nomor 16) diubah sebagai berikut: 

 

1. Ketentuan Bab V Modal Pasal 5 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut: 

 

BAB V 

MODAL 

 

Pasal 5 

 

(1) Modal dasar PDAM Tirta Agung  ditetapkan sejumlah Rp 20.000.000.000,00 
(dua puluh milyar rupiah). 

(2) Dalam rangka mendukung penguatan struktur permodalan untuk 
penambahan, peningkatan, perluasan prasarana dan sarana sistem 
penyediaan air minum, serta peningkatan kualitas dan pengembangan 
cakupan pelayanan PDAM dilakukan dengan menambah penyertaan modal 
pemerintah daerah diantaranya dapat bersumber dari pemanfaatan bagian 

laba bersih PDAM sesuai dengan peraturan perundang-undangan yang 
berlaku. 

(3) Modal dasar sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dapat berupa tunai 
dan/atau barang Daerah. 

(4) Dalam hal modal disetor belum mencapai modal dasar, daerah berkewajiban 
menganggarkan dalam Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah. 

(5) Modal disetor sebagaimana dimaksud pada ayat (3) dilaksanakan melalui 
penyertaan modal dan merupakan kekayaan daerah yang dipisahkan. 

 

2. Ketentuan Pasal 59 diubah, sehingga Pasal 59 berbunyi sebagai berikut : 

 

BAB XV 

DANA KONTRIBUSI 

 

Pasal 59 

 

(1) Setiap bulan PDAM Tirta Agung wajib memberikan dana kontribusi secara 
langsung kepada desa dan/atau pihak yang menguasai sumber air yang 
terletak di wilayah administrasi Daerah yang dikelola PDAM Tirta Agung. 

(2) Besaran kontribusi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) adalah 1,5 % (satu 
setengah persen) kali tarif dasar per meter kubik (m3) kali volume air yang 
terjual. 

(3) Besaran kontribusi di luar wilayah administrasi Daerah dilakukan melalui 
kesepakatan para pihak. 

 

 



3. Ketentuan Bab XIX Pembinaan Pasal 66 di hapus. 

 

Pasal II 

 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 

Agar setiap orang dapat mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Kabupaten 
Temanggung. 

 

Ditetapkan di Temanggung 

 pada tanggal 13 April 2015 

 

BUPATI TEMANGGUNG, 

 

TTD 

 

M. BAMBANG SUKARNO 

 

Diundangkan di Temanggung 

pada tanggal 13 April 2015  

 

SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN TEMANGGUNG, 

 

TTD 

 

BAMBANG AROCHMAN 

 

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN TEMANGGUNG TAHUN 2015 NOMOR 4 

 

 

 

 

NOREG PERATURAN DAERAH KABUPATEN TEMANGGUNG, PROVINSI JAWA 
TENGAH : (4/2015) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PENJELASAN 

ATAS 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN TEMANGGUNG  

NOMOR 4 TAHUN 2015  

TENTANG  

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN DAERAH KABUPATEN TEMANGGUNG 
NOMOR 4 TAHUN 2008  

TENTANG  

PERUSAHAAN DAERAH AIR MINUM KABUPATEN TEMANGGUNG 

 

I. UMUM 

 

Bahwa kebutuhan akan pelayanan air minum semakin hari semakin 
meningkat, seiring dengan bertambahnya jumlah penduduk, meningkatnya 
kesadaran masyarakat akan pentingnya air bersih, terbatasnya lahan untuk 
membuat sumur, semakin sulitnya diperoleh sumber air alami di daerah 

pemukiman, dan lain–lain, sehingga dibutuhkan pelayanan air bersih yang 
bisa menjamin pemenuhan kebutuhan masyarakat. Maka PDAM Tirta Agung 
sebagai perusahaan daerah yang bertugas memberikan layanan air bersih 
bagi masyarakat harus meningkatkan pelayanannya.  

Bahwa berdasarkan pertimbangan tersebut, dan dalam rangka 
meningkatkan kualitas pelayanan kepada masyarakat sekaligus 
meningkatkan pendapatan asli daerah, maka Peraturan Daerah Kabupaten 

Temanggung Nomor 4 Tahun 2008 tentang Perusahaan Daerah Air Minum 
Kabupaten Temanggung yang telah diubah dengan Peraturan Daerah 
Kabupaten Temanggung Nomor 14 Tahun 2014 tentang Perubahan Atas 
Peraturan Daerah Kabupaten Temanggung Nomor 4 Tahun 2008 tentang 

Perusahaan Daerah Air Minum Kabupaten Temanggung dipandang perlu 
untuk diubah sehubungan beberapa ketentuan didalamnya tidak sesuai 
dengan perkembangan keadaan terkini. 

Bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana tersebut diatas, maka 
perlu menetapkan Peraturan Daerah tentang Perubahan Kedua Atas 
Peraturan Daerah Kabupaten Temanggung Nomor 4 Tahun 2008 tentang 
Perusahaan Daerah Air Minum Kabupaten Temanggung. 

 

II. PASAL DEMI PASAL 

 

Pasal I 

Cukup jelas 

 

Pasal II 

Cukup jelas 

 

 

 

 

TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KABUPATEN TEMANGGUNG NOMOR 49 

 

 

 


